I.

Aufzeichnungen Minuccis über die Hanse, die hansisch-englischen Streitigkeiten und die Pläne des Herzogs von Alençon. — 1582.

[A.]

De foedere Hansiatico.

Capita quaedam praecipua collecta ex sermonibus Henrici Sudermani, eius foederis sindici, Augustae in comitiis anno 1582.

[1.] Hanseaticum foedus antiquissimum est, ut de eius origine nemini constet. Henricus autem Sudermanus, eius foederis sindicus, vir doctissimus et in iurisprudencia, magis vero in rebus politicis exercitatissimus, qui dicti foederis sindicus per triginta annos fuit legationesque varias obiit ea de causa praecipue in Anglia septies, hac de re a me diligenter interrogatus pro summa, quae mihi secum intercedit, familiaritate affirmabat se non recordari, quod antiquiora ulla scripta legisset, quae foe-

deris huius mentionem facerent, quam Henrici III, Angliae regis, ex quo tamen maximae antiquitatis habebat argumenta: Illud est privilegium quodam (!) navibus et mercibus ipsius foederis concessum anno domini 1206<sup>1</sup>, in quo privilegio Henricus rex dicit se sequi in hoc vestigia progenitorum suorum. Sudermanus vero dicit ex aliis regum Angliae privilegiis colligere se quod<sup>a</sup> quoties nominant patrem avum et proavum, appellant eos istis nominibus, cum vero antiquiores ante proavos, tunc dicunt progenitores, quod sane magnae antiquitatis esset argumentum.

[2.] De nomine *Hansa* magna disputatio est. Aliqui dicunt derivare a porrigenda manu, quod in foederibus ineundis fieri solet, manum vero dicunt sua lingua *handt*; alii existimant hic appellatum quasi *Ansee*, hoc est prope mare, nam civitates in foedere comprahensae fere omnes sunt positae ad ripam oceani. Sudermanus probabat magis aliam sententiam, quod esset vocabulum Gotticum<sup>2</sup>, et *Hansa* significaret consilium sive concilium; narrat in monasterio Verdensi in Vandalia esse antiquissimum volumen manu scriptum lingua Gottica, quod continet Novum Testamentum<sup>3</sup>, in eoque, ubi dicitur »consilium fecerunt in unum, ut Jesum dolo traderent«, illa vox »consilium« exprimitur per vocem »*Hansae*«<sup>4</sup>; librum illum dicit diu iacuisse ignotum, sed, postremo a Casparo<sup>5</sup>, viro linguarum peritissimo, interpretatum.

[3.] In<sup>6</sup> hoc foedere sive societate comprahendebantur tempore dicti Henrici III. Angliae regis, septuaginta duae praecipue civitates, positae ad litora Germanici maris a postremis Prutheniae partibus usque in Holandiam (!), deinceps deficienti-

<sup>a</sup> quot.

<sup>1</sup> 1260 Hans. U.-B. I, Nr. 532; vergl. Kunze, Hanseakten S. XVIII. — Lappenberg, Stahlhof 12—13.

<sup>2</sup> Vergl. dazu Charles Grofs, The Gild Merchant I, S. 192—198.

<sup>3</sup> Die in Upsala befindliche Handschrift.

<sup>4</sup> Joh. 18, 3: Iþ Judas nam hansa jah þize gudjane jah Fareisaie andbahtans iddjuh jaïndvairþs miþ skeimam jah haizam jah vepnam.

<sup>5</sup> Vielleicht der Konvertit Caspar Ulenberg, über den die Mevissen-Festschrift (1895) S. 208 ff. zu vergleichen ist. — Vergl. dagegen Mafsmann in Haupts Zeitschr. I, S. 307 Anm. 1.

<sup>6</sup> Das konfundiert in ungeschichtlicher Weise 13. u. 16. Jahrh.! Beweis, daß der Hörer Sudermans nicht aufmerksam gewesen, daß ihm die Vorkenntnisse für das Verständnis gefehlt haben.

bus sex reliquae hoc tempore connumerantur sexaginta sex. [Intellegendum de iis, quae antiquitus foedus inierant, nam deinceps numerus est valde auctus propter illas, quae successive in societatem cooptatae sunt.]

[4.] Societatis institutio est ad mercaturam tantum<sup>1</sup>, non ad bellum, cum tamen etiam ad propulsandam sociorum iniuriam conveniant ex pacto omnes et ad auxilia amicis principibus ferenda, quoties communiter decernitur.

[5.] Renovatur societas singulis decem annis<sup>2</sup> et cooptantur novae civitates, quaecumque nomen dare volunt, dummodo liberae sint, quamvis sub aliquo principe constitutae, ut tamen apud ipsos et iuditorum potestas et portarum claves maneant, ut multae sunt in Gheldria et Frisia, quibus rex Hispaniarum diserte iurat se non imminuturum illis aliqua iura, quae ad Hanseaticum foedus pertineant; alioquin deleteretur statim de numero, vel si auxilium implorarent, societas illatam iniuriam propulsaret pro viribus.

[6.] Dividitur societas in quatuor praecipua capita<sup>a</sup>, quorum primum est Lubecca, secundum Colonia, tertium Gedanum, quartum Brunsvigia. Et unumquodque caput<sup>b</sup> habet vicinas civitates adiunctas, quas potest convocare ad aliquid deliberandum. Praecipua vero autoritas est apud Lubecenses, qui adiuncto consilio trium<sup>c</sup> vicinarum civitatum Vandalicarum, Hamburgi, Rostochii et Sundii<sup>e</sup> in Pomerania apud insulam Rugen, possunt etiam generalia comitia indicere, quae ut plurimum celebrantur Lubecae, ubi etiam habetur cancellaria.

[7.] Societas appellat se imperialem et profitetur se pendere ab imperio Romano, habuit tamen olim protectorem Magnum magistrum Prutheniae, qui postquam ab imperio et ab ecclesia defecit, desiit istam curam gerere societate non consentiente, quae

<sup>a</sup> *Durchstrichen*: membra.

<sup>b</sup> *Durchstrichen*: membrum.

<sup>c</sup> *Durchstrichen*: Strossunt in freto Cimbrico.

<sup>1</sup> Dies ist der besondere Kölnische Standpunkt, der besonders im 16. Jahrhundert geltend gemacht ist, gegenüber dem wendischen.

<sup>2</sup> Nicht wörtlich zu nehmen, die Konföderationen (Togopesate), die hier gemeint werden, sind nicht eine dauernde Einrichtung gewesen.

<sup>3</sup> Lüneburg und Wismar fehlen hier schon.

Hansische Geschichtsblätter. XXIII.

se postmodum imperio ac domui Austriacae commendavit ac in clientelam dedit.

[8.] Versabatur praecipue societas circa quatuor emporia olim frequentissima, Novogardicum in Russia, Bergicum in Norwegia, Brugicum in Belgio et Londinense in Anglia, in quibus civitatibus singulis suae gentis homines et aedes amplissimas magnis cum immunitatibus et privilegiis sustentabant exercendae mercaturae causa.

[9.] Nunc vero ad Novogardicum emporium non accedunt; cum enim civitas illa Magno Moscorum duci pareat, contigit aliquando; ut is omnes Germanos, qui ibidem versabantur, trucidari eorumque bona diripi iusserit. Causa fuit, quod Revaliae in Livonia pastor sive ecclesiastes Moscoviticae nationis capite mulctatus fuit, quod se turpissime cum iuvenca commiscuisset. Magno autem duci fuit persuasum crimen illud nequaquam perpetratum, sed a Germanis confictum in contumeliam suae gentis, idcirco illam edidit vindictam iniustam et nefariam. Paulo post conatus est Hanseaticos ad illud emporium revocare, sed nullis rationibus potuit persuadere, ut rursus sese barbariae et titanicae<sup>a</sup> fidei committerent, quamvis plerique ex hiis, qui Novogardiae interfecti non fuerant, sed carceribus mancipati, tandem dimissi fuerint, qui tamen, antequam in Germaniam pervenirent, fortuito naufragio perierunt. Haec contigerunt circa annum MDII<sup>1</sup>.

[10.] Berges, ubi secundum emporium est, in Norwegia, paret regi Daniae, et eo quoque pauci Hansiatici mercatores iam comeant, partim ob praeterita diuturna bella, partim ob aucta a Dano vectigalia, ita ut navigatio nullum aut levissimum lucrum mercatoribus dare possit.

[11.] Brugicum emporium fuit translatum Antwerpianam, ibique celebratur, quantum per bella licet, habentque Hansiatici Antverpiae aedes suas amplissimas et potiuntur immunitatibus et privilegiis consuetis.

[12.] Londinense vero emporium floruit hactenus prae coeteris omnibus, sed Hanseatici ceperunt iam oneribus praegra-

---

<sup>a</sup> titanica.

<sup>1</sup> 1494. Vergl. Hanserecesse III, 3, 368 n. 461; Riesenkauff, Der deutsche Hof zu Nowgorod, S. 93.

vati tam ingentibus praeter omnes libertates et privilegia a quatuordecim Angliae regibus successive concessa, ut illud quoque minus frequenter visitaverint.

[B.]

Controversiae inter Hanseaticos et Angliae reginam.

Ab eiusmodi vectigalium et onerum incrementis exortae sunt controversiae inter Hanseaticam societatem et Angliae reginam, quarum causas recensere operae precium puto.

[1.] Hansiatici olim cum Henricus III.<sup>1</sup>, Angliae rex, variis premeretur bellis, implorati ab ipso, ut auxilia suppeditare vellent, convenerunt de certo stipendio in singulas naves et simul, ut quaecumque naves vel maris tempestate vel hostium violentia perderentur, pro iis rex pretium daret. Miserunt Hansiatici naves plurimas, quae egregia opera praestita omnes postremo absorptae fluctibus sunt paucis exceptis. Rex de solutione requisitus nullam inveniebat rationem tam grandis pecuniae conflandae et erogandae. Tandem condonarunt Hansiatici quidquid debebatur, tantum ut illis perpetuam concederet immunitatem et privilegia, ne unquam in eorum mercaturis augerentur vectigalia, quae tunc non erant graviora quam ad centesimum denarium omnium rerum, quae importabantur aut exportabantur. Eo vectigale (!) contenti postea ipsius Henrici III. 14 reges successive privilegia Hansiaticae societati confirmarunt eandemque omni humanitate prosecuti sunt ob emolumentum summum, quod ex ea percipiebant, quod profitebantur esse praecipuum totius regni reditum, cum tamen centesimum denarium, ut diximus, non excederet, quamvis taxam illam aliquando Hanseatici in modica quantitate augeri sponte concesserint.

[2.] At deinde regina Maria, Henrici VIII. filia, istius Elisabethae soror, cum Filippo, Hispaniarum regi, nupsisset, eius potentia freta et considerans, quantam opum accessionem faceret, si vectigalia Hansiaticis augeret, ipsis non vocatis neque citatis

<sup>1</sup> Verwechslung mit Heinrich VI.; die Jahrhunderte sind hier durcheinander geworfen. — Vergl. auch Schanz, engl. Handelspolitik I, S. 177 ff.

contra maiorum suorum instituta et exempla omnia taxam imposuit immodicam; nam cum antea ex centesimo unum solverent, incepterunt cogi ad viginti solvenda, quod cum nullo modo ferre possent et querelas porrigerent, Philippus rex rem in se componendam suscepit, sed mortua regina Maria negotium intermissum est, ipsorumque gravamina permanserunt.

[3.] Nam Elisabetha, quae Mariae in regno successit, dixit se Hanseaticis non facere iniuriam nec nova imposituram onera, sed eorum res in illo relicturam statu, in quo invenisset. Hanseatici, cum in Anglia non sublevarentur, querelas detulerunt ad Imperatorem, in cuius erant protectione, supplicantes, ut reginam Angliae adigeret ad id, quod ius erat et aequum, offerentes nihilominus passuros se honestum aliquod vectigalium incrementum. Si regina recusaret, proponebant compellendam esse prohibitione Anglicarum lanarum coeterarumque mercium per totam Germaniam. Dum res eo modo ultro citroque variis agitur studiis et contra Hanseaticorum iura Anglicanum aurum opponitur, controversia in trigesimum annum protrahitur usque ad Augustana comitia anni 1582, ubi Rodolphus imperator contributiones ab imperii ordinibus flagitaret contra Turcas. Civitates Hansiaticae responderunt sese non collaturas, nisi sua maiestas Caesarea frequentibus ipsorum contra Angliae reginam postulatis satisfaceret.

[4.] Pro regina libellum in comitiis tradidit Georgius Gilpinus, eius procurator, cuius exemplum habetur in hoc volumine. Pro Hansiatica societate respondit Henricus Sudermanus, i(uris) c(onsultus) et eiusdem societatis syndicus antiquior. Decretum in senatu principum est in favorem civitatum, quod cum esset in caesarea cancellaria exarandum, post plurimas protelationes dimissis iam comitiis mutata sententia est, quod admiratione non caruit nec suspicione, eaque dicebatur esse vis Anglicani auri. Scriptum tamen a Caesare ad reginam, et civitatum procuratores bonis verbis dimissi, quod quam aegre tulerint, apparet ex copia literarum, quae in hoc volumine continetur pag. 93. Sic Hansiatici cum alio negociationes suas dirigere nequeant, pergunt in Angliam Germanicas divitias comportare, et si ipsorum vectigalia dicta sunt praecipua pars redituum regni Angliae, tunc cum ex singulis centenis unum persolvebant, quid nunc iudicabimus esse, cum ex singulis centenis per triginta iam annos solvantur viginti?

Et iam, quicquid erat negotii in quatuor emporiis Novogardico, Bergico, Brugensi et Londinensi, totum illud fere in unicum Londinense translatum sit? Profecto magnum id esse debet, cum negotia Hanseaticorum cum Anglis aestimentur ad multos milliones, ita ut aliquis ausus sit supputare ad quadraginta, sed ponamus nos viginti, nonne pars, quae exinde regina sibi usurpat, satis esse potest ad rebellas Belgas fruendos, ad Gallicanos Hugonotas fulciendos, ad bella per Germaniam serenda, ad Scotiam in perpetuo metu continendam, ad Germaniam totam exhaustendam paulatim? Et tamen ad haec non cogitant Germaniae principes, aut plus possunt quinque millia Anglicarum rosarum uni principis ministro donata, quam omnia Hansiaticorum iura, quam omnes politicae causae omnesque publici boni et communis salutis rationes, quod in quantum Germaniae detrimentum et Imperii perturbationem atque utinam non patriae exitium redundare aliquando possit, sentient Imperii princeps (1), Imperator ipse, ac Germania tota, cum fortasse tarda omnia remedia erunt.

[5.] Erat et alia Hansiaticis contra Anglos querela. Nam mercatores Anglici magna passi in diuturno Belgico bello, cum eius finem haud vicinum cernerent, deliberarunt sedes suas in Hansiaticis civitatibus figere ac ibidem negotiationes suas exercere. Quaesierunt ergo primum ab Hamburgensibus, ut se in civitatem reciperent, illi negarunt se absque sociorum consensu facturos. Angli repulsam Hamburgi passi Embdam, quae est orientalis Frisiae praecipua civitas, se contulerunt, ibidem Embdensis comitis autoritate accepti tanto fuerunt civibus emolumento, ut Hamburgenses re perspecta sponte illos in civitatem invitaverint. Sic cum paulatim sese in Germaniae viscera insinuassent, institutis collegiis, quae appellant adventurarium et stapulariorum, ceperunt monopolia instituere cum maximo ipsorum lucro et Hansiaticorum detrimento incredibili.

[6.] Petebant igitur sociae civitates, ut Caesar iuxta imperii constitutiones et civiles leges monopolarios eiusmodi pelleret ex Germania aut iuberet intolerabilia monopolia omittere, quod similiter Augustae in principum senatu propositum fuit, et principes decreverunt civitatibus hac quoque in parte esse satisfaciendum. Sed cum ad Caesaris cancellariam ventum est, idem plane contigit, quod in causa vectigalium.

[C.]

## Gallorum consilia circa Hansiaticam societatem.

[1.] Cum haberent Hansiatici generalem conventum Lubecae initio anni 1582, ut statuerent, quomodo in instantibus imperiis comitiis Augustanis ius suum contra Angliae reginam prosequerentur, et iamdiu variae fuissent nonnullarum civitatum sententiae de alio sibi adsciscendo protectore, cui illarum res magis curae essent, — Inclinabant autem aliqui in regem Poloniae, tum fortitudinis ac felicitatis opinione ducti, tum quia maiorem Prutheniae partem possidebat, unde protectorem habere soliti fuerant<sup>1</sup>; alii praeponerent Polono Danum tanquam imperii principem ratione ducatus Holsatiae, quem si habuissent protectorem, sperabant etiam in exigendis portoriis aequiorem fore; mallebant alii Suetiae regem praecipue post Narvas ab ipso subactas, quarum commoditate opportunissima sperabant Revaliae in Livonia (quae civitas pariter ad eundem Suetiae regem pertinet et una est de Hansiatica societate) posse emporium institui, ad quod Russia tota et Sarmatia conflueret. Tribus tamen istis regibus, qui quibusdam ex partibus accommodati videbantur, unum obstabat, quod nec autoritate nec vi poterant reginam Angliae ad eorum postulata compellere — olfecerunt eiusmodi consilia Galli, qui si in negotiis prosequendis et perficiendis aequae essent animati atque constantes, ac sunt in inchoando astuti et celeres, profecto res eorum melius agerentur. Misit igitur Alenconius ad supradictum conventum Lubecensem legatos duos et per eos societati indicavit se ipsius amicitiam magnopere expetere, operam offerre in omnibus; notam sibi controversiam, quae societati cum regina Angliae intercedebat, se unum aut alium neminem idoneum esse, qui dirimeret, pro ea, qua erat apud reginam autoritate et gratia, necnon et aliis in rebus posse se societati magno usui esse et societatem sibi, proinde si vellent, amicum, protectorem et advocatum paratum; se ad omnia uterentur pro voluntate sua; reliquum sermonem totum accommodarunt legati ad omnia humanitatis et liberalitatis officia.

<sup>1</sup> Vergl. oben A § 7 die irrige Bemerkung Minuccis über den Deutschordensmeister als Protektor der Hanse.

[2.] Sociae vero civitates suspicatae, ne dolus subesset reginaeque actu hac ratione eluderentur, ne ad comitia Augustana venirent et causam agerent, responderunt gratissime sibi accidere Alenconii studia erga se, quem ipsi observare et colere pro magnitudine sua nunquam desinent; sese Imperii membrum esse; controversiam cum regina Angliae ante Imperatorem diu agitatam ad comitia reiectam esse; ibi se compatituros, nec de Caesaris iustitia quicquam dubitare, proinde non licere alias aliquas rationes tentare. Gratias autem egerunt et coetera omnia praestiterunt humaniter et officiose. Legati Alenconiani spe sua frustrati permanserunt nihilominus Lubecae, ut singulorum animos pertentarent separatim et moverent, quorum unus ibidem mortuus est, alter paulo post morae pertaesus discessit. Quod si societatis animi iam ob iniuriam Augustae acceptam offensi audissent, etenim Gallorum pollicitationes profecto haud scio an aures faciliores fuissent exhibituri. Nec omnino videntur posse eo modo perdurare, et quicquid novi consilii capiant, ea erit magnae in Imperio perturbationis origo, nam paulatim, si protectorem extra Imperium quaerant, videntur plane defecturae exemplumque secuturae Gedanensium, Elbingensium et aliorum, cui malo utinam occurratur in tempore.

## II.

Dr. Sudermans Denkschrift für Herzog Alexander von Parma über die hansisch-englischen Verwickelungen [1582].

De privilegiis ac mutuo commerciorum exercitio sive ut vocant interkursu inter Angliae, Franciae et Hiberniae reges atque inclytam civitatum Hansae Teutonicae societatem indeque nata gravi controversia hunc in modum se res habet.

[1.] Multo tempore ante Henricum III., Angliae regem, sub initium anni domini 1206<sup>1</sup> mercatores Alemaniae, illi scilicet, qui habebant domum in civitate Londinensi, quae Gildehalla

<sup>1</sup> 1260; vergl. oben S. 112.

Teutonicorum vulgo nuncupatur, varias libertates ac liberas consuetudines per universum Angliae regnum habuerunt. Qua de re ut posteris constare possit, commemoratus Henricus III. singulari diplomate prospexit dicto anno 1206.

[2.] Porro Edouardus primus, filius Henrici III., successor patris, cupiens regni sui statum omnium exterarum gentium affluentia locupletare, omnes eas libertates ac liberas consuetudines, quibus progenitorum temporibus ii duntaxat usi et gavisi fuerant, qui Gildehallam Teutonicorum habebant ac possidebant, omnium gentium mercatoribus communes esse voluit idque singulari etiam diplomate anno regni sui IX, salutis vero 1281<sup>1</sup>, declaravit disertis verbis singulatim inserens quam plurimas libertates, ut patet ex dicto diplomate.

[3.] Quoniam vero Edouardus iste, eius nominis primus Angliae rex, in suo isto provocatorio diplomate haeredum nullam fecerat mentionem, eo mortuo concessae gratiae iacebant neque ad earum observationem Edouardus II., filius successor, astringi videbatur. Is enim, cum animadvertisset amplam illam patris sui concessionem absque delectu omnium gentium nationibus factam regno suo non multum commodare, reliquis praeteritis nationibus atque omissis patris sui atque progenitorum gratias pro se suisque haeredibus ad eos mercatores duntaxat pro veteri consuetudine rursus restrictas voluit, qui Gildehallam Teutonicorum haberent, idque idem rex similiter suis diplomatibus annis IV et XI regni, salutis vero 1311<sup>2</sup> et 1318<sup>3</sup>, contestatum reliquit. Huic Edouardo II. successit Edouardus III., filius, qui non contentus et patris et avi diplomata iisdem praedictis mercatoribus Gildehallam habentibus confirmasse idque statim anno regni sui primo, salutis 1327<sup>4</sup>, insuper progenitorum privilegia declarando atque exponendo illustri testimonio suam gratitudinem erga dictos mercatores anno regni XXXV, salutis 1361<sup>5</sup>, sequentibus verbis declaravit:

<sup>1</sup> Hans. U.-B. 1, Nr. 890. Kunze a. a. O. S. X, XVIII und in Hans. Geschichtsbl. Jahrg. 1889, S. 127 ff.

<sup>2</sup> Hans. U.-B. 2, Nr. 194; Kunze a. a. O.

<sup>3</sup> 1317, Hans. U.-B. 2, Nr. 313; Kunze a. a. O.

<sup>4</sup> Hans. U.-B. 2, Nr. 460.

<sup>5</sup> 1361 Febr. 8. Vergl. Rymer, Foedera (nach Duffus Hardy, Syllabus I, 415).

»Nos attendentes utilia obsequia nobis tam in guerris nostris, quam alibi per praefatos mercatores impensa et subsidia non modica nobis in necessitatibus nostris per ipsos multipliciter facta ac proinde et ob maximam gratitudinem, quam in eis prae ceteris omnibus mercatoribus alienigenis in nostris agendis invenimus, volentes ipsos mercatores eo praetextu et consideratione concessionum praedictarum eis per dictos avum et patrem nostros sic factarum favore prosequi gratioso volumus, quod iidem mercatores omnibus et singulis libertatibus eis per dictos avum et patrem nostros concessis et per nos confirmatis absque impedimento plene gaudeant et utantur etc.«

[4.] Edouardus hic III. successorem habuit Richardum II. anno 1378<sup>1</sup>, quem secuti Henricus IV. et Henricus V., ille 1400, hic 1413 annis et Henricus VI. anno 1431<sup>2</sup>. Hi quoque omnes ac singuli ordine praedictorum suorum progenitorum concessionem, ampliaciones ac declarationes diplomatibus, quae etiamnum extant, comprobarunt idque nominatim mercatoribus Hansae Teutonicae sepedictam Gildehallam habentibus.

[5.] Caeterum hos subsequens Edouardus IV.<sup>3</sup> Angliae etc. rex sub annum salutis 1460, posteaquam is graves controversias, quae etiam in apertum quadriennale bellum exarserunt, cum foederatis Hansae civitatibus aliquot annos fovisset, ac quidem sub annum 1473 de pacificatione agi ceptum fuisset, tandem anno 1474 de omnibus controversiis in civitate Traiectensi inita pace et concordia transactum fuit. Qua quidem in transactione, quia sociae civitates regi Edouardo bis centena librarum sterlingarum, ut vocant, millia ex damno per capturam 70 mercium onustarum navium illato iuste ipsiusque regis propria confessione debita remiserunt condonaruntque, transierunt ab eo tempore omnia progenitorum privilegia in formam contractus obligatorii perpetuis temporibus duraturi, quem omnes ordines regni Angliae tam ecclesiastici quam seculares in solemnibus parliamtentalibus comitiis comprobarunt etc.

<sup>1</sup> 1377; vergl. die Übersicht der Privilegien bei Kunze S. XVIII.

<sup>2</sup> Vergl. Lappenberg, Stahlhof S. 44.

<sup>3</sup> Vergl. v. d. Ropp, Hanserecesse V und VI nebst Einleitungen und Lappenberg, Stahlhof S. 51—55.

[6.] Cum autem Edouardo IV. rege mortuo successerint Richardus III., Henricus VII., Henricus VIII., Edouardus VI. et Maria regina, hi omnes ac singuli commemoratam pacificationem cum Edouardo IV. initam suis diplomatibus confirmarunt.

[7.] Constat igitur ex his foederatae societatis Hansae Teutonicae mercatores in possessione vel quasi privilegiorum Anglicanorum fuisse spacio amplius trecentorum annorum eademque 14 ordine reges suis diplomatibus comprobasse rataque habuisse.

[8.] Post haec sub annum 1558 paulo ante quam Maria regina vitam cum morte commutaret, accidit, ut ad importunas querelas quorundam Londinensium mercatorum maxime eorum, qui sibi ius monopolii in Anglicanis mercibus vendicant ac a fluente fortuna nomen habentes Adventurarii vocantur, legatis civitatum tunc in Anglia presentibus certi articuli exhiberentur, quibus multa nova insolita planeque veteribus iuribus libertatibus privilegiisque maxime vero initae concordiae Traiectinae adversa contrariaque proponebantur. Quibus propositis articulis mortua post tempore Maria regina, Elizabetha soror etc. insistens eo praetextu, quasi sororis factum sibi imputari non posset, hactenus se induci passa non est, ut progenitorum privilegia confirmaret nisi iis expresse admissis conditionibus, quas ipsa anno 60 civitatum legatis prescribi mandavit.

[9.] Quae cum sine gravissimo totius posteritatis praeiudicio recipi admittive non potuerint, in hunc usque diem in suspenso heret dictorum privilegiorum pactorumque perpetuorum confirmatio, quam licet interea temporis civitates frequentioribus literis ex conventibus publicis, tum etiam per legatos instanter petierint, nequaquam tamen impetrare potuerunt.

[10.] Itaque contra apertissimum privilegiorum pactorumque perpetuorum gravi precio, ut dictum est, redemptorum tenorem a commemorato anno 60 mercatoribus Hansae nunquam neque debita neque praestita ante vectigalia adiectione 68 denariorum de quolibet communis precii panno ultra 12 denarios trecentorum et eo amplius annorum spacio duntaxat praestari consuetos eodem momento aucta extorta, multaque insuper alia nova veteribus libertatibus liberisque consuetudinibus adversa gravamina imposita fuere cum expressa prohibitione, ne quos istius generis pannos, de quibus paria cum subditis vectigalia (80 sc. denarii)

persolvenda essent, in Belgicis regiae catholicae maiestatis provinciis distrahere liceret, aut si id quisque Hanseaticorum sibi liberum vellet, duplicatum de quolibet panno vectigal, bis scilicet 80 denarios, deque aliis quibuscunque mercium generibus importandis praeter tres tantum debitos solutosque ante novem denariorum incrementum de qualibet libra aestimationis rerum praestaret.

[11.] Quibus accedit ingens ac fere nullo satis magno praecio aestimandum gravamen ex mutatione antiquioris rate (quam vocant) ab annis viginti inductum.

[12.] Porro scire convenit Angliae reges cum Belgicarum provinciarum principibus a multis retro saeculis similia de mutuis commerciorum exercitiis pacta inivisse, quae quamvis Henrico VII. in Anglia et Philippo Castellae rege in Belgia gubernantibus anno 1495 renovata fuerint, quia tamen post tempore Belgiae subditi contra eiusmodi pacta multis modis novis impositionibus gravati fuerunt, his aliisque de causis sub annum 1564 domina Parmensis, Belgica gubernacula tenens, Anglos cum suis mercibus proscribendos putavit. Ubi vero annis deinceps aliquot decursis Albani ducis tempore alia quoque ob detentas in Anglia merces et naves Hispanicas satis ampla pecuniae summa gravis controversia incidisset, eaque occasione idem dux Anglos mercatores apprehendi eorumque merces ac bona conscribi iussisset, dicti mercatores Angli, maxime illi, qui in lanorum et pannorum mercatura rei publicae damnosissima monopolia exercent, res suas in Belgia non satis securo loco esse animadvertentes ab eo tempore non cessaverunt solliciti esse, quomodo extra Belgicas provincias emporii sive residentiae locum, in quo serenissimus Hispaniarum rex catholicus dominatum exercere non posset, constituerent.

[13.] Ad hanc rem primum illis Embda in Frisia orientali, ubi Amessis ostia habet, post Hamburgum ad Albim positae civitates perquam oportunae visae sunt. Itaque cum his tractatione inita ad annos decem residentiae depositionisque mercium obtentis in eam rem necessariis praerogativis ius impetrarunt. Quo in annos decem iam decursos prestito cum nondum Belgium pacatam experirentur, prorogationem eiusdem residentiae in plures

annos impetratis in hoc reginae Elizabethae literis promotorialibus instanter urgent.

[14.] Caeterum quoniam Hamburgenses iuris Hanseatici sunt caeterisque Hansae civitatibus aequo federe iunguntur, grave habent illud neque consultum putant in istam prorogationem consentire, nisi Anglorum regina privilegia Hanseaticorum multaque alia pacta modum ac formam prescribentia, quatenus quibusque legibus qualibusque praestitis vectigalibus utrorumque subditi alteri cum alteris commercia exercere debebant (quemadmodum 14 ordine Angliae reges ante fecerunt) regiis diplomatibus confirmet praestetque. At Elizabetha regina ex praesenti turbulento Belgicarum provinciarum statu captata occasione eam, quam per annos amplius viginti foederatae civitates contractuum pactorumque postulant comprobationem, mordicus recusare pergit oportunitate existimans nova moliri contra audentius instat, ut civitates eam, quam postulat, prorogationem Hamburgensi residentiae concedant.

[15.] Quod cum petendo literis hactenus impetrare nequiverit, decretis promulgatis foederatas civitates omnibus suis iuribus ac privilegiis exuendas intolerabilibusque exactionibus et impositionibus contra manifesta (quorum superius facta est mentio) pacta gravandas censuit idque adeo extremis modis, ut in praesentiarum aliorum nemo paria cum Anglis commercia exercere possit.

[16.] Caeterum quoniam ista non haec tantum secum incommoda ferant, quod Hanseaticae civitates a commerciorum usu excludantur, sed hinc etiam frequentiora Anglorum non unius tantum generis legibus cum civilibus tum Imperatorum nostri temporis utpote DD. Caroli V. ac Ferdinandi aliorumque, qui praecesserunt, vetita ac reipublicae perniciosissima a multo tempore, quanta monopolia vires incrementaque sumunt, indeque Germania non tantum opibus exhauriatur, sed et navigationum commerciorumque frequens usus prohibeatur in tantum, ut nisi his malis praesenti remedio succurratur, praeclarissimum ac celeberrimum illud, quod quadringentis propemodum annis in Anglia viguit Hanseaticorum Londinense emporium, concidere gravemque ruinam sustinere oporteat. Civitates his de causis anno 79 in conventu publico deliberatione habita, ubi multa gravissima

praeiudicia, si residentiam Hamburgensem vellent, nollent nulla praevia veterum privilegiorum et tractatum approbatione, sibi exprimi paterentur, expendissent, tandem de instructionis formula, secundum quod in causa ista gravi procedendum formaliter esset, concluderunt.

[17.] Porro haec instructionis formula in duplicem rerum eventum concepta fuit, nimirum. Primo regina postulatis civitatum acquiescens sublatis aut suspensis decretis conventum agi peteret, quae qualiaque legatorum mandata esse deberent. Secundo sin vero priori sententiae duriori inhaerens neque privilegia ac pacta pacis perpetuae confirmare neque a decretis discedere vellet, sed causam Hamburgensis residentiae urgere pergeret, quae qualiaque in hunc eventum primariae civitates consilia inire, instituere ac prosequi deberent.

[18.] Civitates itaque hanc instructionis formulam eiusque ordinem sequentes primo quidem de toto negotio causeque statu ex conventu literas ad Angliae reginam Elizabetham scribunt eius tenoris, quem copia annexa demonstrat. Illa vero postulatis licet aequissimis locum dare recusans iterum atque iterum Hamburgensis residentiae concessionem atque prorogationem instantius urget cum diserta explicatione se nisi illis impetratis a decretis discedere nec posse nec velle.

[19.] Agitur haec res ultro citroque missis literis aliquandiu ex parte civitatum ea intentione, ut ante omnia decretorum in subversionem antiquorum tractatum super mutuo commerciorum exercitio initorum vel abrogatio vel suspensio fieret, quorum alterutro impetrato civitates pro amica tractatione conventum oblatum acceptant.

[20.] Coeterum cum neutrum impetrare possent ac suos praeterea mercatores iam via facti in ordinem prorsus extraneorum reduci intolerabilibusque exactionibus decies viciesque duplicatis vectigalibus praegravari experirentur eiusque certa haberent in forma probanti documenta, iam aperte id agi animadvertentes, ut a multo tempore variis pretextibus quaesita lanarum pannorum aliarumque mercium supra modum noxia monopolia constituerentur, per quae Germania tota omnesque circumcirca provinciae suis facultatibus clam exhaurirentur consuetisque commerciorum exercitiis exuerentur, sociae civitates in memoriam reducentes, quo-

modo et qualiter non tantum antiquo iure Caesareo, sed et novis frequenter auctis correctisque imperii salutaribus constitutionibus huiuscemodi monopolia earumque usus sub gravissimis centum marcarum auri bonorumque insuper confiscationis poenis severissime prohibita semper fuissent, indignitatem rei cum omnibus circumstantiis Imperatoriae Maiestati additis probationibus elapso anno 80 sub idem tempus, quando omnes Imperii electores suos legatos Pragae in Bohemia presentes habuerunt, explicare incipiunt, adiectis insuper etiam gravissimis querelis de similibus exactionibus concussionibusque extreme exorbitantibus, quas ambo Daniae Sueviaeque reges nunquam audito antea exemplo in omnes homines ne illis quidem exemptis populis provinciis ac civitatibus, quibus per pacta conventionesque publicas de immunitatibus provisum esset, in ista temporum perturbatione impune exercerent.

[21.] Caesar auditis denuntiationibus tanti preiudicii gravaminum, posteaquam res magni ponderis atque momenti eiusque omnino generis, quae commune interesse totius Imperii eiusque subditorum concernerent, per se iudicasset, commodum censet non prius respondere postulatis legatorum Hansae, quam presentium commissariorum Electorum principum sententiam, et quid ipsis consultum videretur, exploratum haberet etc. Porro ista praevia matura deliberatione statim causam Imperii communem esse rescripto declarant, in qua par esset, ut communicatis consiliis tantis malis occurreret; ante omnia tamen expedire censent, ut Caesarea Maiestas Daniae regis animum internuncio misso pertentet exquirens, an qua ratione, ut a tantis novitatibus abstineret, persuasionibus induci posset, Suetiae vero regem sua Maiestas literis admoneat, ut pacta concordiae Stetinensis observans desinat mare Balticum navigantibus obtrusione licentiarum gravi pecunia sepe ducentis, sepe trecentis, quadringentis et maioribus etiam aliquando summis dalerorum redimendarum molestus esse. Et quo ad Anglicas monopolares societates statuunt iidem dicti commissarii Electorum principum, quoniam illae a comitibus Embdensibus, Imperii membris atque subditis, receptarentur, quam rem supradictae Imperii constitutiones rigorose prohiberent, ut sua Maiestas eos quoque comites literis officii admoneret mandaretque, ne tantopere noxias societates intra sua septa diutius faverent, agere paterentur.

[22.] Placent haec consilia Caesareae Maiestati, itaque e vestigio in Daniam legatio instituitur, sed nullo fructu; Sueco mittuntur litterae, quibus similiter nihil proficitur. Embdensis vero comes Etzardus solus Caesariae Maiestatis literis respondet, sed ita ut patronum societatum noxiarum monopoliarum agat magis, quam monitis pareat. Cum autem his de rebus omnibus Caesarea Maiestas socias civitates Hansae communicatis literarum atque responsorum exemplis certiores fecisset, illae de more conventu praehabito statuunt iterum legatos ad Caesaream Maiestatem ablegandos, qui pretensas defensiones duorum regum Daniae et Sueciae contraria informatione diluant ac in causa monopoliarum societatum a comitibus Embdensibus receptorum Caesaream Maiestatem altius repetito principio de tota causa universoque iure civitatum instruant simulque edoceant quoque, quanti nulla ratione ferendi praeiudicii sint non unius generis, sed diversa diversorum monopolaria collegia ab Anglis subtili ingenio inventa ac paulatim ita aucta confirmataque, ut omnes omnium gentium opes emungant. His de causis maxime vero eo attento, quod Hansa ipsius Imperii sit semperque fuerit laudata et approbata societas, demississimis precibus Caesaream Maiestatem rogent, dignetur ex forma constitutionum predictarum de prohibitis monopolis ad ulteriorem executionem tam contra Embdenses comites quam ipsas etiam tantopere reipublicae universae noxias societates procedere inque eam rem mandata arctiora decernere aut saltem de potestatis absolutae plenitudine omnes tales collegios monopolares mercatores Anglos cum mercibus maxime lanis et pannis Anglicanis ab omnibus Imperii limitibus tantisper exterminare proscribereque, donec eiusmodi collegia essent antiquata oblitterataque commerciorumque usus ad pristinam formam libertati restitutus, ipsae etiam sociae civitates Hansae suorum privilegiorum iurium ac veterum tractatum confirmationem perfruitionemque consequutae essent.

[23.] Caesarea Maiestas his omnibus postulatis clementer auditis consideratisque rerum difficultatibus ab eo in primis, quod in istis gravissimis tanti ponderis atque momenti causis ab initio nihil principibus Electoribus inconsultis statuisset, decreto decernit ante omnia ex abundanti reges ambos Daniae Sueciaeque iterum atque iterum literis commonefaciendos, ut conquerendi occasio-

nes tollant, et quia sua Caesarea Maiestas durante Imperio hactenus de gravaminibus Hanseaticorum ad Angliae réginam suo nomine nihil scripsisset, censet eam quoque literis hortandam, ut civitates socias suis iuribus ac privilegiis restituat iisque perfrui sinat, similiter Embdensibus comitibus tanquam Imperii membris paulo severius in memoriam reducendum, qualem deceat esse eorum non erga suam tantum Maiestatem reverentiam obedientiamque, sed et sacri Imperii constitutionum observantiam, ne tandem necesse habeat sua Maiestas arctioribus mandatis extorquere, quod ratione ab ipsis impetrare debeat. Ad extremum addit huic decreto Caesarea Maiestas, quoniam commissarii Electorum principum istas causas iam ante Imperii communes declarassent, ideo suam Maiestatem denunciationes sociarum civitatum responsaque regum Daniae ac Sueciae ipsorum quoque comitum Embdensium una cum iis, quae ad posteriores istas singuli responsuri essent, ad singulos Electores principes missuram idque eo fine atque intentione, quo in iis, quae iam instarent, Imperii comitiis publicis omnium Germaniae principum atque ordinum de istis causis gravissimis deliberatio institui atque ea, quae ex usu totius rei publicae futura essent, decidi possent. Iam vero etsi ex forma istius Caesarei decreti ultimi literae iterum in Daniam, Suetiam, Angliam, ad ipsos etiam Embdenses comites quaqua versus transmissae fuerint, tantum tamen abest, ut iis quidquam sua Maiestas consecuta sit, ut etiam nunc res deteriori loco quam ante unquam esse incipiant, maxime in Anglia. Itaque monopolia vires incrementaque sumunt, sociarum civitatum atque etiam aliarum durius quam ante tractantur, totaque Germania cum aliis vicinis regnis atque provinciis suis emunguntur opibus; adversariorum vero potentia in immensum excrescit sementem fomentumque prestans ad nutriendum civilia intestinaque bella inter Christianos reges principes ac populos.

[24.] Interim tamen Anglorum regina submetuens, ne forte Caesarea Maiestas cum Imperii principibus rationibus inducti circa proscriptionem suorum monopoliarum mercatorum lanarum etiam ac pannorum adversi statuam aliquod, qua potest, providentia cura et sollicitudine nullis eius rei gratia sumptibus parcens telum istud avertere conatur, ut, que per se satis notum cognitumque habeat, ex lanarum pannorumque venditione (quorum numerus

bis centena millia aliquando in annum exuperare solet) ingentes pecuniarum summas, quae centum quinquaginta miriades sive millionum valorem quotannis excedant, contrahi hancque eandem unius generis mercium adeo abundantem evectioem distributionemque in varia circumcirca regna externa scaturiginem ac fontem esse perennem, unde omnium aliorum commerciorum, quae ullis in locis externis aut regnis exerceri possunt fertilissimam propagationem habeant, quod quam sit verum, vel inde ad oculum pateat omnibus, quod nulla fere gens alia a paucis annis suas navigationes ad quelibet quantumvis dissita aut longius remota regna nullos anfractus aut circuitus subterfugiens quinimo studiosius investigans dilataverit amplificaveritque non sine gravi multorum principum vicinorum iudicio, graviore etiam multorum Christianorum populorum ruina et iactura, quemadmodum in florentissima olim Livoniae provinciae, non minima ex parte quo(n)dam Belgiae granarium, nostra memoria ab anno 56, quo tempore nova in id coacta Anglorum societas Norwegiae regna circumnavigans sancti Nicolai Moscoviae portum incognitum ante invisere inchoavit eo, ut verisimile est, omnium armorum genera metallaque bellicis instrumentis conficiendis idonea ad eiusmod. gentes exportari vetita importans, unde non multo post imbellis ante Moscovita omnibus formidabilis esse incipit etc.

[25.] Atque hic quidem in presentiarum omnium istarum controversiarum status est nimirum in eo consistens, quod sociae civitates iuxta Caesaris prememorati decreta contenti in hisce iam conscriptis instantibusque comitiis imperialibus Augustae Vindelicorum habendis suas querelas prosequi ibique ordinum Imperii ulteriorem dispositionem diiudicationemque expectare debeant.

[26.] Cum autem constet Regiam Maiestatem Catholicam eiusque predecessores Belgicarum provinciarum principes non absimili modo, ut ante discimus, cum Anglorum ipsisque et Daniae regibus de orta et stata forma mutuorum (quos vocant) intercursum sive commercia exercendi contraxisse, ad quorum intercursum prescriptam rationem utrorumque subditi suas negotiationes exercere securitate publica frui consuetaque vectigalia persolvere debeant, ac quidem iis nihil horum neque in Anglia neque in Dania similiter prestetur, quin contra ortum sit eos infinitis extremisque modis variis concussionibus pregravari neque

istarum rerum finem aut exitum esse ullum, sane luce clarius apparet, sociarum civitatum querelas omni ex parte eius generis esse, ut eae Regiam Maiestatem eiusque subditos communiter concernant, quod cum serenissimus Parmensis dux suis, quas ad me 28. octobris anno 80 Montibus Hannoniae dedit literis contestatum fecerit, eam ob rem altiolem deque tota causa amplio-rem deductionem informationemque a me requirens, addita promissione, quod in communi negotio consilio atque auxilio sociis civitatibus veteribus amicis Regia Catholica Maiestas deesse non deberet, opere precium me facturum existimavi, si per istam opportunitatem amici nobilis viri N., cui tuto fidere possem, instantiumque iam comitiorum occasionem ipsius excellentiae petitioni (quod prius id cum aliquo fructu facere non licuerit) satisfacerem.

[27.] Deliberabit igitur Sua Excellentia, quatenus per legatos viros intelligendos fidos ac discretos suas querelas Catholici Regis nomine pro suorum subditorum interesse cum sociis civitatibus coniungens aut etiam separatim instituens commune institutum iuvare possit ac velit, etiam communibus consiliis eo potissimum tendentibus destinatisque, ut vel de commerciorum modo forma et inviti veteres tractatus exquisite presentur aut contravenientium subditi cum omnibus mercibus inprimis vero Anglicum lanis et pannis universis necnon aliis ex lana Anglicana confectis mercium generibus proscribantur in contravenientes confiscationis poena publicis edictis promulgatis constituta, donec et quousque utrisque plene sit satisfactum ac insuper monopolaribus collegiis abrogatis atque sublatis commerciorum libertas secundum formam antiquorum tractatum atque conventionum utrorumque subditis restituta.

[28.] Expendet etiam sua excellentia, utrum regiam catholicam maiestatem commonefaciendam putabit, ut pro maiore autoritate illa quoque per suos ordinarios legatos, quos apud Caesaream Maiestatem aliosque principes habet, aut eos, quos forte sua maiestas instante Imperii conventu missura est, commune tanti ponderis et momenti institutum habita tum suorum subditorum tum vicinarum sociarum civitatum veterum amicorum ratione iuvare promovereque dignetur, indubitatum habens, si utriusque petitis potiantur, illum quoque secuturum effectum, quem istam informationem exhibens dominis de Coudehoven verbo

latius Suae Excellentiae explicabit. Quoniam vero etiam preter ista sociae civitates constitutum habent Poloniae regem, ubi opportunum videbitur, legatione salutare eundemque in societatem communis defensionis contra Anglorum gentem Daniaeque regem, qui suis immensis exactionibus omnes homines fretum, quod Sundense vocatur, ultro citroque pernavigare volentes ad extremum emungunt (1), unde universa Germania superior aequae atque inferior maxima rerum multarum necessariarum charitate multis iam annis ultra modum affligitur, certis argumentis rationibusque ad illum ipsum Poloniae regem propter commune interesse spectantibus et, quia illius predecessores societatis Marianorum in Prussia magistri sociarum civitatum Hansae quondam fuere protectores, pertrahere idque eo fine, ut sua serenitas predictorum regnorum subditos pro veteri in paribus casibus usurpata consuetudine a commerciorum exercitiis in suis Poloniae regno Magnaeque Lituaniaeque Prussiae Livoniaeque ducatibus tantisper exclusos suspensosque teneat, donec sublatis exactionibus aut vetera a predecessoribus atque ipsis et(iam) in presentiarum regnantibus inita pacta tractatusque observent aut certe aequabiles condiciones admittant. Cum autem notoriae constet Angliam multarum mercium, ut picis, lini, canabis, unde funes nautici trahuntur, chalibis, malorum, caerae, lignorum fabrilium atque id genus aliarum plurimarum, que non aliunde quam beneficio Vistulae in mare septentrionale ex Polonia illique regno conterminis provinciis producantur, indigentia laborare, quibus, si Anglia destituatur, navigationes adeo frequentes variaeque ad diversa loca constare nequaquam possunt, uti maiorum temporibus experientiaque contestatum reliquit, expendet serenissimus dux Parmensis, quatinus, si necessitas urgeat et occasio (1) opportunitatem suppeditet, illam ad commemoratum Poloniae regem destinatum legationem regiae catholicae maiestatis vel coniunctione vel interventione aut literis adiuvare promovereque expedire consultumque iudicare possit.

[29.] Postremo de immensis longaeque maximis nullomodo amplius ferendis concussionibus variisque exactionibus depraedationibus rapinis redemptionum variarum rerum personarum (etiam innocentium) nullo non truculentiae genere extortis precii idque toto hoc durante turbarum motuumque tempore in Belgia

sociae civitates in iis comitiis, que anno 76 Ratispone habitae fuerunt, sepe multumque conquestae sunt. Quibus de rebus cum in istis instantibus Augustanis comitiis querelae sint renovandae repetendaeque, decreverunt etiam vicini principes atque ordines circuli inferioris Rhenani easdem querelas una cum sociis civitatibus prosequi. Statuet insuper Illustrissimus dux, quomodo opere precium habeat hic quoque sua accessione coniunctioneque reconsilioque concurrere, idque eo magis, cum evidentissimum sit predictarum concussionum exactionumque mediis, que ab externis gentibus nihil commune cum istis bellicis turbis habentibus invitis exprimuntur, quasi nervo bellum trahi producique, quibus amputatis haud dubiae spes concordiae ac pacis citius restaurandae elucere tandem possit.

[30.] Est enim ea Anglici regni hodierna constitutio, ut a lanificio potissimum omnes proventus pendeant. Hinc enim vectigalium redemptores in reginae thesauros myriades auri pensitant. Hinc nobilitas tota insignes ac potissimos proventus habet. Ex eodem lanificio pannifices textores fullones tonsores tinctorum ad id genus alii, quorum innumerabilis est multitudo, victum nutritionemque habent. Hinc quoque stapularii lanarum et post hos adventurarii pannorum execranda detestandaque monopolia exercentes immensas divitias colligunt omnesque vicinos populis suis opibus exhauriunt, ipsi iisdem intus forisque etiam in magnorum principum aulis ad corruptelas largitionumque illecebras abutentes.

[31.] Consequens est ergo, si plena proscriptio lanarum pannorumque earum quoque mercium, que ex lana Anglicana texuntur conficiunturque, impetrari queat, e vestigio potissimas Angliae facultates concidere oportere, quam rem non poterit non illius regni status tranquillitatisque concussio cum intestinis motibus subsequi.

[32.] Hanc igitur rerum conversionem, quoniam, qui in Anglia consilio presunt, probe cognitum habent, omnes ingenii tendunt nervos, ne civitatum postulatibus Imperatoria maiestas Imperiique ordines ullum dent locum. Itaque nullis sumptibus parcentes muneribus largitionibus literis et internunciis principes Germaniae, quos suae factionis fore sperant, interpellant, ne civitatibus conquerentibus vel fides habeatur vel eorundem postulatibus